
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 55Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

2015/346937, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do 
Pará e a Empresa Center Informática LTDA - ME.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1000675
PORTARIA Nº. 204/2016 GAB-DPG, DE 23 DE AGOSTO 

DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que, dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
CONSIDERANDO o Memo. nº 069 da Coordenadora do Núcleo de 
Defesa dos Direitos Humanos, datado de 12 de agosto de 2016;
RESOLVE: Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho não remunerado, 
composto pelos Defensores Públicos abaixo indicados, com 
a fi nalidade de pesquisa, estudo e assessoramento na esfera 
coletiva judicial e extrajudicial do Movimento LGBTI, no período 
de 16 de setembro de 2016 a 16 de setembro de 2017:
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA - Coordenadora do NDDH - 
Presidente;
ROSSANA PARENTE SOUZA - Diretora da Escola Superior da 
Defensoria Pública
SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA - Vice-Presidente da ADPEP
FELÍCIA MARQUES FIUZA - Titular da 4ª Defensoria Pública de 
Direitos Humanos
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1000713

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 31/2016.
PROCESSO Nº: 2015/270.220 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 12/16 
DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e S.P. Universal Serviços e Comércio 
Ltda. - EPP (CNPJ/MF nº 04.759.782/0001-06).
OBJETO: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com 
substituição de peças e insumos, dos Sistemas de Refrigeração 
da Defensoria, na Região Metropolitana de Belém, NR do Guamá 
(Castanhal), NR Caeté (Capanema), NR Tocantins (Abaetetuba), 
NR Baixo Amazonas (Santarém).
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016
VIGÊNCIA: 19/08/2016 até 19/08/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 254.703,72 (duzentos e cinquenta e 
quatro mil setecentos e três reais e setenta e dois centavos).
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101  
Elemento: 339039                                        
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 231922
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: Felix Melo de Sousa
CPF/MF Nº: 051.130.322-04.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Pedro Alvares Cabral, 5006, 
Sacramenta.
CEP: 66.120-620
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues Araújo
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo 1000307
CONTRATO Nº: 32/2016.
PROCESSO Nº: 2015/270.220 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 12/16 
DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Maconfrio e Refrigeração Ltda. - ME 
(CNPJ/MF nº 34.685.586/0001-97).
OBJETO: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com 
substituição de peças e insumos, dos Sistemas de Refrigeração da 
Defensoria, NR do Carajás (Marabá) e NR Araguaia (Redenção).
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016
VIGÊNCIA: 19/08/2016 até 19/08/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 48.120,00 (quarenta e oito mil cento 
e vinte reais).
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101  
Elemento: 339039                                        
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 231922
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: Jaime Borges da Costa

CPF/MF Nº: 165.906.511-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Pedro Alvares Cabral, 800, 
Souza.
CEP: 66.120-613-150
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues Araújo
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo 1000313
CONTRATO Nº: 33/2016.
PROCESSO Nº: 2015/270.220 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 12/16 
DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Parafrios refrigeração, Comércio e 
Serviços Ltda. - ME(CNPJ/MF nº 11.489.784/0001-80).
OBJETO: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com 
substituição de peças e insumos, dos Sistemas de Refrigeração da 
Defensoria, NR Rio Capim (Paragominas) e NR Marajó (Breves).
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016
VIGÊNCIA: 19/08/2016 até 19/08/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 49.839,84 (quarenta e nove mil 
oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos).
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101  
Elemento: 339039                                        
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 231922
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: João Batista Lisboa de Alcântara
CPF/MF Nº: 726.971.212-34
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Decouvelle, nº 229-A, 
Decouville - Marituba/PA.
CEP: 67.200-000
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues Araújo
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo 1000321
CONTRATO Nº: 34/2016.
PROCESSO Nº: 2015/270.220 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 12/16 
DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e E-Clima Ar Condicionado e 
Refrigeração Ltda. - EPP (CNPJ/MF nº 03.696.966/0001-01).
OBJETO: Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com 
substituição de peças e insumos, dos Sistemas de Refrigeração 
da Defensoria, NR Lago Tucuruí (Tucuruí) e NR Xingu (Altamira)
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2016
VIGÊNCIA: 19/08/2016 até 19/08/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 70.280,04 (setenta mil duzentos e 
oitenta reais e quatro centavos).
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101  
Elemento: 339039                                        
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 231922
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
RESPONSÁVEL: Aroldo Luiz Moreira
CPF/MF Nº: 389.880.541-72
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Tamandaré, nº 2970, São 
Francisco, Campos Grande/MS.
CEP: 79.118-720.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues Araújo

CPF/MF Nº: 517.526.382-04
Protocolo 1000325

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
federal: Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas 
alterações da Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual 
n.º 054/06 e Lei Complementar estadual 091/2013, de 13 
de janeiro de 2014, vêm perante os autos acolher na íntegra 
a decisão do Coordenador designado por meio da Portaria nº 
07/2015-GAB-DPG, de 30/01/2015, adotando-a como razão para 
HOMOLOGAR o resultado da Cotação Eletrônica nº 002/2016, 
referente ao Processo nº 2016/192649, o qual refere-se a 
Aquisição de plaquetas de identifi cação patrimonial para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo 
como vencedora a empresa FAZAN & CIA LTDA - EPP, CNPJ 
nº 07.233.306/0001-37, venceu o item pelo valor global de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Belém, 22 de agosto de 2016.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1000624

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 048/2016/TJPA // Partes: TJPA e a CENTRO 
REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE. PROF 
EIDORFE MOREIRA, inscrita no CNPJ/MF 009.866.21/0001-96// 
Objeto do contrato: doação de bens inservíveis // Processo: PA-
PRO 2016/03694// Modalidade de Licitação: Dispensa art. 17, II, 
“a” da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: R$ 644,85// 
Data da assinatura do contrato: 23/08/2016// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 1000682

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ
.

EDITAL
A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária - CFFO, 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, em observância 
ao art. 15, §§ 4º e 5º da Lei nº 8.232, de 15/07/2015, convoca 
todas as instituições governamentais e não governamentais 
e a população em geral, a se fazerem presentes na Audiência 
Pública que se realizará às 13 horas do dia 20/09/2016, 
na sala de reuniões da Comissão, localizada no “Complexo 
Administrativo Mariuadir Santos”, no prédio da ALEPA, com o fi m 
de apresentação, por parte do Poder Executivo, dos relatórios 
de avaliação do cumprimento da meta de superávit primário e 
os demais defi nidos pela Secretaria do Tesouro Nacional, que 
se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal, concernentes ao 2º Quadrimestre do 
exercício de 2016.
Belém, 23 de agosto de 2016
Deputado JÚNIOR HAGE
Presidente da CFFO/ALEPA

Protocolo 1000417

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ
.

[PAR A=1;L=0;R=0;F=0;PLR=0;PLS=12 /PAR]PUBLICAÇÃO 
DE ATOS

RESOLUÇÃO Nº 12.595, DE 02/08/2016
Processo nº 201606055-00 (57204010-00)
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Ponta de Pedras
Assunto: Pedido de Revisão interposto contra a decisão deste 
Tribunal objeto do Acórdão nº 27.835/2015/TCM, exercício 2010                                    
Responsável: Pedro Paulo Boulhosa Tavares 
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
EMENTA: Pedido de Revisão com efeito suspensivo. Fundo 
Municipal de Saúde de Ponta de Pedras. Exercício de 2010. 
Admitir o pedido.
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do 


